Cum hec Polonus audivisset, Mathie ferociam admiratus et 217  
 ira parumper concitus eius pertinaciam incusare cepit in communi  
 tot gentium salute non ea pervicacia utendum nec commoda  
 propria in rebus publicis semper attendenda; pro publica salute  
 ac pace quicquid erogarit, maxima id usura repensurum; excitata  
 hinc bella ne facilem quidem exitum inventura. Item Wladislaus 218  
 rex, qui sextumdecimum etatis annum tunc agebat, cum Mathia  
 mitius agere, hortari et orare, ut oblatam potius pacem, quam  
 bellum optaret, sui regni appendices redderet, fraterna secum  
 charitate certaret. Mox pater ac filius Mathiam nihil concedere 219

contententem acrioribus verbis competunt, bellum utrique interminantur. Contra Mathias pertinacius obstans, Testor, inquit, 220  
 deum hominumque fidem et utriusque vestrum maiestatem, cum  
 necessitas ipsa tulerit, me celesti humanaque iustitia usque adeo  
 esse fretum, ut uno die collatis primum cum patre, deinde cum  
 filio signis me dimicare pollicear; confido prepotentis mihi ius-  
 titie numen nunquam defuturum et me ab inique petentibus om-  
 nino defensurum. Interea, quicquid pacis gratia a me iure fieri 221  
 debet, spondeo polliceorque me ultro facturum; si pax ipsa nega-  
 bitur, ius meum et parta tanto sanguine regna non solum meis  
 viribus, quantecunque fuerint, sed, si forte defuerint, accitis ali-  
 orum etiam auxiliis pertinacissime asserturum. Vix hec dixerat, 222  
 cum terga vertere voluit. Casimirus autem princeps ille gravissi-  
 mus, ne eum desperata pace dimitteret, ad alterum tertio die  
 colloquium invitavit. Interea de iustis concordie legibus cogitare 223  
 iussit. Soluta colloquio se perreverenter mutuo dimisere; legio-  
 nes suum queque principem in castra sequuntur.

Proceres, cum nihil in eo colloquio de pace bello decretum  
 esse intelligerent, utrinque postero die intercessere; certatim  
 suadere concordiam, presentia mala ostendere, connumerare immi-  
 nentia et multo salubriorem etiam cum iactura pacem, quam cum  
 aliqua utilitate fore bellum. Hec tria regna dicere bellum omnino  
 recusare, optare pacem, quam si non invenirent, a principibus  
 malle deficere. Ne rex quidem interea se segnius agere, proce-  
 ribus Polonis, qui Casimirum ad pacem redigerent, munera ge-  
 minare, non parcere sumptibus et promissa augere. Neque de-  
 erant littere e Polonia misse, que illata quotidie nova incendia et  
 vastationes referebant, que quidem omnia illorum quoque ora-  
 tione augebantur. Aliqui inedium imminentem et rerum omnium  
 egestatem obiectabant, exprobrabant alii hostium ubertatem et  
 captivorum multitudinem, que ab hoste facile ali non posset, in  
 memoriam revocabant. Rem hostis in vado esse dicebant, saltatio-  
 nes etiam et quotidiana spectacula memorabant.

Cum igitur se his difficultatibus Casimirus circumven- 229  
 tum esse cerneret, ad pacem omnino animum intendit, quam  
 necessitate adactum commode recusare non posse intelligebat.  
 Interea pontificum procerumque interventu factum est, ut ad se- 230  
 cundum colloquium inermes principes cum legionibus conveni-  
 rent, ut ad certam potius pacem, quam bellum prodire viderentur.

Tertio die, cum ad medium intervalli spatium convenissent, 231  
 post honestissimam consalutationem tria ibi tabernacula, que  
 paulo ante ex composito tetenderant, subivere. Mox ad Poloni 232  
 tabernaculum sine arbitris trini convenerunt; tres circiter horas  
 ibi de concordia et condicionibus eius disceptatum est. Illud  
 tandem convenit inter eos, ut sua quisque regna tuto repeterent,  
 nihil utrinque amplius iniuriarum fieret; Moravia Silesiaque, quo 233  
 usque viveret, Mathie regi cederet; post mortem repensis Mathie  
 successoribus quadringentis milibus nummum aureum Wladislao

regi utraque recideret; Wladislaus restitutus, que capta in ea fuerant, Bohemia tota potiretur; Bohemici regni titulo uterque, dum viveret, legitime frueretur; post Mathie regis excessum titulus, regnum et provincie eius appendices Wladislaeo cederent; contra, si forte Wladislaus ante ipsum excesserit, his omnibus Mathias cum posteritate integro iure potiretur. Multi adiciunt adaucta inter eos mutua benevolentia convenisse, ut uter prius vita decesserit, alter alteri pari iure succederet; demum captivi utrinque redderentur, item malus dolus et iniurie inter se perpetuo interdicerentur. Postquam utrinque conventum est, proceres in rei testimonium acciti sunt, qui concordie iura conscriberent. Quod ubi factum est, reges apprehensis inter se dextris in simulacrum inite pacis perpetuique federis sese mutuo amplexantur. Pontifices et tetrarche regulique acciti concordiam ex more transigunt fedusque percutiunt. Mox Bacchus letitie deus in publice hilaritatis speciem introductus est, quo omnes admodum exhilarati insequenti die, cum nox inclinans iam digressum suaderet, antequam colloquium solverent, convivium regium ac militare epulum indixere. Promulgata pace legiones omnes utrinque pre letiticia lacrimas emisere. Gaudebant universi gravissimo maximoque bello finem principes imposuisse ac longam malorum seriem intercepisse. Mathias, postquam in urbem rediit, captivos omnes, qui vivi in turribus reperirentur, ut bene pascerentur, edixit, sed ex octo milibus vix duo milia viva comperta sunt, nam multitudine nimia suffocati, partim inedia absumpti, multi in primo belli furore in Odram fluvium demersi sunt. Prefecti quoque carcerum pre timore urbane famis alimenta subtrahere, obstruxere carcerem, ut seva fame conficerent; e fastidio nanque captive multitudinis et belli sevitia in feram crudelitatem incidere.

Mathias, qui non modo armis, sed gloriosissimo quoque apparatu precellere studebat, tota nocte nihil intentius curavit, quam ut pro dignitate reges exciperet, quorum se hospitem eo die futurum professus erat. Augustale tabernaculum ibidem, ubi superiore die, tetendit purpura, auro gemmisque contextum, acclivem multisque gradibus consurgentem abacum in medio statuit omnium vasorum gemmatorumque poculorum genere conspicuum. Apparatus circum admirabilis instructus, ingens epularum varietas ab ingenua etiam gula excogitata. Cum principes in tempore affuissent, quadrata trini mensa accubuerunt; adiecta mox histrionum festivitas, qui longissimum missuum ordinem condirent. Nullum illa tempestate spectaculum maiore admiratione dignum hoc fuisse memorant, ubi tres reges tot pontificum procerumque adstantium corona circumventos cernere erat et ex his in convivio quemque pro dignitate discumbentem. Augebant ferculorum condimenta gravissima principum dicta. Nihil ibi dictum factive, quod in volumina non recte referri posset. Hic illud Laurentii ducis Nicolai Bossenensis regis filii magnanimum facinus rite commemorant. Is, cum adhuc foret adolescens et in regali con-

vivio preter etatem architrclinus, paterno cultus balteo incedebat tot gemmis et lapidibus onerato, ut sexaginta aureum milibus censëretur. Addecebat cultum generosa indoles, nobilitas, imperiosus quoque animus cum magnitudine ac venustate coniunctus. Cuni ferculorum pompam mira celeritate studioque instrueret ac elatus, ut moris est, incederet, hinc obortum inique cuidam e Polonis proceribus stomachum fuisse ferunt, quem cum tolerare non posset, nescio, quomodo festinantem hac et illac adolescentem interturbavit. At ille succensus ira Polono alapam irreverenter incussit et, oborto aliquantisper tumultu cum, quid illud esset, a principe quereretur, cognita causa laudatum utrinque Laurentium fuisse dicunt. Exacto convivio non modo Casimirum et Wladislaum regem, sed ne proceres quidem potissimos Mathias in-donatos dimisit. Laudata utrinque principis magnificentia. Postero die captivi, quicunque vivi comperti sunt, ultro redditi; magnam eorum iacturam prefectorum carcerum sevitia factum fuisse dicunt. Transacta pace Polonus Bohemusque pariter abiere; rex quoque pacata provincia non multo post versus Ungariam castra movit.

Huic bello episcopus Barriensis Ferdinandi regis legatus affuit, qui de Beatricis Aragonie matrimonio cum Mathia tunc agebat. Contra Mathias huiusce coniugii gratia Nicolaum Banfii et Georgium archiepiscopum Colociensem Neapolim miserat. Faustum id coniugium eo tempore Bratislavie promulgatum. Cum multi e proceribus Ungaris in bello Bohemico Polonicoque sese optime gessissent, quorum nomina referre otiosum est, imprimis Stephanus Scepusiensis comes, Paulus despotus et Iasich vexillationum prefectus se strenue gessisse referuntur; omnes tamen a Mathia pro dignitate donati sunt, presertim Stephanus, qui in quoque bello regem nunquam deseruerat neque in maximo quoque periculo vite sumptibusque pepercerat, Trincinio oppido circumiacentibusque pagis et possessionibus item vectigalibus et portoriis, que Triciniensis agri iuris essent, donatus est; hanc tamen rex condicionem adiecit, ut, quotiens ceteri, qui sibi rite succederent, id redimere vellent, quindena nummum aureorum milia rependere deberent, gratuito nunquam ab invitis recuperare liceret. Hoc anno Helionora Aragonia Ferdinandi regis filia ab Hercule illustrissimo Ferrarie duce desponsata, cum ad virum singulari pompa emitteretur, ubique pro dignitate suscepta est, presertim Rome Xisti pontificis maximi iussu, quippe qui auctore Petro cardinale sancti Xisti ad divi apostoli edem eam excepit, ubi convivium sponse tam insolenti apparatu et tanto luxu spectaculorumque varietate cultum exhibuisse vidimus, ut nihil etate nostra magnificentius sit auditum. Hanc deinde tam fausta liberorum fecunditate ac sapientia peditam fuisse vidimus, ut cum felicissima quaque regali matrona sui temporis posset sane conferri. Hasson Cassan in Armenie finibus magno prelio cum Maumethe Turcorum imperatore conflixit, ubi triginta Turcorum milia desiderata sunt, deinde relictis in regnum impe-

dimentis se recepit. In Cypro Iacobus rex moritur unico infantulo 258  
 et uxore Veneta superstitionibus, quare Veneti reiecta cesaque Fer-  
 dinandi regis classe regni gubernationem obtinuerunt nec multo  
 post extincto infante Cypri regnum usurparunt. Petrus cardinalis, 259  
 cui sancti Xisti cognomen erat, qui Italiam legatus mira celeritate  
 lustrarat, correptus morbo Rome non sine ingenti pontificis do-  
 lore diem obiit. Hec igitur anno salutis septuagesimo tertio supra 260  
 quadringentesimum et millesimum gesta esse novimus.

Insequenti anno rex inter redeundum nullo modo arma de- 261  
 ponere constituit, donec Polonorum, qui in Transdanubiana regni  
 parte superfuerant, provinciam latrociniis purgasset. Ii nanque in 262  
 Ungarie Polonieque confinibus presidia duo statuerant, unde la-  
 tius sua latrocinia exercerent; unum ad Nagmihal, ad Homonnam  
 alterum fuisse dicunt. Prefecturam tunc exercitus Ciupor vaivoda  
 gerebat. Cum ii pertinaciter castella, que munierant, retinerent, 263  
 astu hos rex aggredi statuit. Iasich vexillationum expeditorum-  
 que equitum prefectum advocat et, quecunque fieri vellet, admo- 264  
 nuit. Hic accito collega cum equitibus quingentis intempesta  
 nocte iter ineunt ac mira pernicitate e castris profecti ad Nag-  
 mihal perveniunt ante diem, ubi potissimum Polonorum presi-  
 dium inesse noverant. Duos e castello dudum egressos offendunt,  
 quos continuo laqueo suspendunt, ne quid ab his exploratoribus  
 indicari posset. Mox in vicina sylva insidias collocant. Illu-  
 cescente die ducenti et quinquaginta equites e castello egredi-  
 untur et mali nihil suspicantur; totidem in castello remanserant.  
 In proximam isti sylvam descendunt et, cum per quattuor circiter  
 stadia processissent, velites quosdam a tergo respiciunt. Ex hoc  
 metus nonnullos incessit, numerum tamen aspernati ultra pro-  
 grediuntur. Vix ad sylve medium pervenerant in cecamque con-  
 vallem descenderant, cum se ab insidiis circumventos esse sen-  
 serunt. Undique clamor magnus oboritur; acris ibi pugna conseri-  
 tur. Poloni, ne captivitatem perniciosam subeant, in acie oppetere 268  
 pergunt; contra isti obstinatissime dimicant obcluduntque, ut e  
 latronibus neminem elabi patiantur. Ad postremum hostes media 269  
 fere ex parte in prelio cesi sunt, ceteri capti et e regione castelli  
 post regis adventum suspensi vitam laqueo turpissime finire.  
 Postero die castellum oppugnari ceptum, ubi miserabilis casus 270  
 non multo post intercessit. Nam, dum presidium admotis tor-  
 mentis aeneis acerrime quatitur, Ciupor ab adversa parte viminea  
 menia conscendit emissoque a crepitante machina lapide colli-  
 ditur. Quod ubi rex ac ceteri optimates accepere, optimi ducis  
 casum miserabilem deplorarunt, quippe quem plus adipiscende  
 victoriae, quam tutande salutis avidum fuisse intellexerant. Per-  
 petuum iste sui desiderium militibus reliquit. Castellum tandem  
 expugnatur; ducenti et quinquaginta Poloni in eo capti in Bu-  
 densem turrim missi, quam Mancam cognominant, et ii partim  
 Danubio absumpti sunt. Castra ea hieme mox ad Homonnam  
 mota sunt, quam Polonorum presidium haud invalidum tenebat.

Hec brevi obsidione demum capitur; qui in ea deprehensi sunt, partim cesi, partim capti Budamque missi. Hec ea hieme a Mathia gesta sunt. Gabriel episcopus Transylvanus bello semper affuit, quandoquidem regius erat secretarius et illi ab epistolis apposite serviebat.

Insolita hoc anno aquarum penuria fuit; siccitas perennes quoque fontes exhaustit. Turci superato Savo Pannoniam incursarunt. Christianus rex Dacie, Gotie Norvegieque Romam solvendi voti gratia ad pontificem peregre profectus magno honore excipitur. Scodram Illyrici litoris oppidum et in edito monte situm Turcorum centum milia obsedere, quod a validissimo Venetorum presidio defendebatur, sed illi post irritos conatus morbo correpti, quem ex mala subiecti fluminis aqua et aura concepere, in proximos montes abierunt. Carolus Burgundionum dux Nassiam Coloniensis agri oppidum ad Rheni ripas obsedit, sed, cum Fridericus imperator obsessis auxilio venisset, inito federe recessit in Belgas. Nicolaus Marcellus Venetorum dux diem obiit et in defuncti locum Petrus Mocenicus suffectus et. Item iubilaeus a Paulo institutus a Xisto pontifice maximo hoc anno declaratur. Nihil aliud memoria dignum hoc anno a Mathia gestum esse invenio.

Sed, cum salutis annus septuagesimus quintus supra millesimum et quadringentesimum insequeretur, Sciabazii expugnatio successit omni laude et commemoratione dignissima, quamvis a Savo Savatium fortasse melius diceremus. Quemadmodum enim supra dictum est, cum in bello Bohemico rex foret occupatus, ad Savi ripam Sciabazium Turcus erexerat, ut facile non modo Syrmiensem agrum, sed Pannonias ac Noricos incursaret, et, quamvis per Gabrielem metropolitam edificationem inhibere tentasset, haudquaquam tamen amovere potuit. Nunc autem compositis in Bohemia rebus et Moravia Silesiaque pacata initoque cum utroque rege federe ad expugnandam hanc munitionem, quam in exitium Christianorum Turcus erexerat, Mathias animum intendit haud incius se Pannonias crebris incursionibus omnino deserturum, nisi castellum illud aut amoliretur aut in sua potestate teneret. Quare insequente illuc hieme cum maximo exercitu concessit et eo quidem animo, ut aut ibi vitam amitteret aut oppido in invidiam exitumque suum posito potiretur. Fortissimi ac obstinati fortuna animi comes fuit, quippe que voti compotem effecit. Maumethes, cum reversum in Ungariam Mathiam audivisset, quem annos circiter septem in Bohemico Polonicoque bello versatum fuisse noverat, remuniendum ex integro Sciabazium esse duxit ratus Pannonem stante Sciabazio nunquam quieturum. E pretorianis igitur cohortibus validissimum quenque delegit et id robustissimo hoc presidio munivit, quin, ut delectam hanc suarum copiarum manum esse significantius indicaret, omnium, quosunque istuc miserat, pileis mitrisve suis ipse manibus, ut aiunt, pennas assuerat. Mathias igitur quattuor legionibus instructus ad Savum pervenit, in opposita mox ripa castra locat, spem omnem in cele-

ritate ac hiemis sevitia ponit, quando utrinque Turci opem inhibiturum esse sperat. Haud mora; Savum traicit ac novo oppido 266  
 turres circum et tormenta aenea admovet, septo ligneo ac fossa  
 circumvenit, ne quid inferri auferrive possit. Mox nocturnam op- 267  
 pugnationem adoritur et nihil artis laborisve remittit, nullam  
 oppidanis requiem impartitur; magna utrinque cedes oboritur  
 et sepe in murorum ruinis et supra propugnacula dimicatum est.  
 Christiani tandem reiecti. Regem ferunt sub habitu gregarii mi- 288  
 tis cum accenso ac remige tantum cimbam conscendisse et, ut  
 propugnacula propius exploraret, sub menibus navigasse et lu-  
 strasse omnia. Quod cum ab excubiis foret intellectum, Turcos 269  
 mox in cimbam tormentum aeneum intendisse, cuius ictu accensus  
 obteritur, at subornatus princeps dissimulato metu ab inita lustratione non cessat. Audax id facinus existimatum.

Cum longa igitur hostem oppugnatione defatigasset necdum oppido potiretur, ab aversa parte maximum agmen in ceca convalle reliquit; ipse cum cetero exercitu a fronte illucescente die pugnam aggreditur et tota fere die haud incruento Marte certatur. Paulo ante crepusculum certamen dirimit et amotis castris desperata victoria se abire simulat. Oppidani assiduo bello defatigati se relaxant, pars corpora curat, evagantur sine timore alii; omnes hostem abiisse rati, si quid timebant, a fronte curabant, que ad proficiscentem hostem spectare videbatur; a tergo nihil mali formidabant. Ingruente iam nocte, qui in insidiis resederant, ex composito ab aversa parte oppidum adoriuntur et prius menia conscendere, quam oppidani animadvertissent. Rex, qui abierat vix ad secundum lapidem, celerum extemplo agmina remisit; ipse cum cetero subsequitur equitatu. Premissi prelium redintegrant; adduntur sociis animi, qui supra menia nutante adhuc Marte certabant. Res tanto impetu agitur et totis usque adeo viribus pugna instauratur, ut infesto mox oppido potirentur. In primo ingressu multi cesi sunt, at, ubi furor ille deferbuit, ceteri in de- ditionem accepti et in perpetuam asserti servitatem. Multa munitionum genera ibi deprehensa. Postero die regis edicto id non incendunt, sed remoliuntur menia perpetuoque opere communiunt et circumducto Savo in insulam redigunt, quod trigesimo obsidionis die ceperant. Clarissime victoriae postquam rumor effunditur 296  
 Sciabazium machinam cervicibus Christiane reipublice insidentem a Mathia tanta celeritate fuisse captam, ut prius omnes dirutam, quam obsessam audiverint, tanta populos letitia complevit, ut nihil unquam lubentius sit auditum. Supplicationes vicatim oppidatimque per Pannonias acte et Rome iussu pontificis, Venetiis quoque ex senatus consulto apud omnes aras sollempniter supplicatum. Quin et utrinque legati missi, qui faustam salutaremque victoriam regi congratularentur et pecunias in huiusce belli sump- tus erogandas deferrent. Xistus pontifex maximus Dominicum Aleriensem episcopum Venetusque senatus Ioannem Emum, virum profecto gravissimum misere ac tria et nonaginta aureum

nummum milia tulere.

Rex, quamvis insigni victoria animos sibi adauxerat, ne mi- 300  
 nores quidem ex his belli nervis plane concepit, quin ex deleto  
 Sciabazio tanto profanos hostes terrore perculerat, ut Sinderoviam  
 usque late popularetur et cuncta passim igni ferroque vastaret.  
 Sinderovia tantum ad Danubii ripam sita supererat, quam Turcus 301  
 amplissimo presidio ac omni munitionum genere obfirmarat; ex-  
 pugnande demum huius libido non mediocris incusserat. Quod ut 302  
 efficeret, eadem hieme tria circum castella ex lignis et egesta  
 terra confecta propius erexerat, triplici quodque vallo, fossa  
 militeque munierat, vimineis hec menibus obduxerat, que ex terra  
 materiaque congesta nullos tormentorum ictus perhorrebant. Ex 303  
 his unum, quod Sinderovie prominebat, Vites trapezan a militari  
 mensa nominavit. Hec enim urbem illam usque adeo coercabant,  
 ut nullus preterquam Danubii pateret aditus; que si servare po-  
 tuisset, ut insequens liber ostendet, iam de Sinderovia, que no-  
 stris adhuc cervicibus imminet, omnino fuisset actum.

Hoc anno Turci superato Istro Valachiam malis auspiciis in-  
 cursarunt, nam ab hostibus primo defatigati, deinde circumventi  
 ad interneccionem cesi sunt et, cum paulo post inferiorem Mysiam  
 invasissent, insigni clade sternuntur. Mutata deinde fortuna cum 305  
 maxima classe Capham adorti in Taurica Chersoneso sitam, que  
 sub Genuensium dicione tenebatur, feliciter occuparunt. Nec memo- 306  
 rabile quidem illud orthodoxe fidei miraculum, quod eodem  
 anno Tridenti acciderat, sine piaculo preteriri potest. Iudei fur-  
 tim infantem quendam, cui Simoni nomen erat, octavo Kalendas  
 Aprilis, qui dies dominice passionis erat, rapuisse dicuntur et  
 mox in eo omnia sacrosancti cruciatus mysteria rite operati cru-  
 deliter interfecisse. Sed patefacto divinitus diro scelere variis  
 illi supplicis affecti meritas deinde penas luerunt. Corpusculo  
 infantis tot cruciatibus affecto ob ingentia, que quotidie, miracula,  
 edebantur, dicata basilica et ipse inter divos relatus est.

#### LIBER IV.

Quam bene eum Turcis ceterisque hostibus superiore anno 1  
 actum fuerit, ex his, que scripsimus, facile intelligi potest. In- 2  
 sequenti vero, qui septuagesimus sextus ultra millesimum et  
 quadringentesimum numeratur, longe secus variante fortuna res  
 Ungarice successere, quod plerique regalibus nuptiis, quarum  
 tempus appropinquaret, nonnulli sevis brume temporibus, que  
 Turcorum cepta fortunarunt, adscribere. Cum nuptie ad Bra- 3  
 tislaviam prius in castris honorificentissime per preconem pu-  
 blicate fuissent, celebritas in hunc annum, qui tertius ex eo pu-  
 blicationis tempore agebatur, edicto regis translata fuerat. Ad 4  
 duos ingentes apparatus hoc anno Mathias animum advertit; al-  
 terum belli, celebrandarum nuptiarum alterum. Atque ne remis-  
 sus quidem in hunc, quam illum intendit, dum in quaque re maxi-

mum virium animique prestantiam ostentare conatur. Magnam 5  
 in Danubio classem molitur, qua cum secundo amne descendat,  
 machinas varias multiplicesque parat, item commeatus, militem  
 et arma non ignarus, quantum molis adoriretur et quocum sit  
 hoste pugnandum. Quin et amplissimas crates abiernis trabibus 6  
 instar turrium oneratas Istro demiserat, que vallo momenta-  
 neisque castellis, item septis fabricisque bellicis usui esse  
 solent. Ne preteribat quidem circumspectum principem extremo  
 prelio in ea expeditione cum Turco pugnaturum. Sciebat enim  
 Turcum pro retinenda Sinderovia, que Thracie propugnaculum  
 est, nihil prorsus omissurum; delectum insuper magnum habu-  
 erat et amplissima undique conciverat auxilia.

Ad nuptias vero, que insequente bruma celebrande erant, 8  
 non modo universos regni proceres, sed finitimos quoque regulos  
 ac principes invitarat; que ad convivia spectaculaque pertinebant,  
 insano sumptu copiaque pararat. Regie apparatus, abaci pre-  
 stantiam et divitiarum ostentationem supra Persicum luxum et  
 plus, quam opus esset, affectate curavit. Hec autem duo, que po-  
 tentissimo cuique principi gravissima fuissent, pecuniarum copia  
 levarat, quas partim e regni vectigalibus, partim e statutis Ita-  
 lorum stipendiis nuper acceperat. Idibus Februarii hoc anno  
 Ioannes Alemanus archiepiscopus Strigoniensis aut ab impera-  
 tore seductus aut regis metu, in cuius suspicionem inciderat,  
 corrasa supellectili ac multo auri pondere in Austriam ad Cesa-  
 rem effugit ibique Saltzburgensi archiepiscopatu a Cesare do-  
 natus est, quod multum omnibus admirationis attulit. Addiderat 11  
 igitur animum inter tantos conatus victoria recens, que Augustis  
 Idibus intercesserat, et faustus rumor, qui cesos ad Danubii ri-  
 pam in superiore Mysia Turcos ad internecionem attulerat. Rem  
 ita gestam audivimus.

Cum Emericus Nifor et Ceplanus prefecturam Albe Grece, 12  
 quam Belgradum nunc dicunt, forte gererent, ab exploratoribus  
 acceperunt Alibegum cum quattuor milibus equitum expeditissi-  
 morum traiecto Danubio ad Themeswariensem usque agrum om-  
 nia late incursare, ferro ignique sevissime grassari, multum  
 quoque hominum adducere et, ni prospiciatur, Transistrianam  
 regionem perbrevis ad extremam solitudinem redacturum. Re 13  
 cognita Lupo Mysie despoti, item Nagh Alberto et Nagh  
 Ambrosio, qui Themeswarum cum validissimo presidio tene-  
 bant, preterea Iachsi Demetrio, Francisco Aristio viro fortissimo  
 et tribus Dociis Petro, Emerico et Ladislao generosis vexillatio-  
 num prefectis continuo nunciarunt, ut cum equitatu quisque  
 suo expeditissimo convenirent, quando Turci cuncta late popu-  
 larentur. Admonuerunt etiam cataphractorum equitum prefectos, 14  
 qui ultra Tibiscum estivabant, Michaellem Pechcy, Sebastianum  
 Abree et Ianum Adeee filium ac Marcum; denique cum Ladislais  
 Heneyum, ut superato repente Tibisco descenderent nec rem-  
 publicam Turcorum incursu periclitari paterentur. Cuncti sic 16

edocti mandata faciunt et in calamitosum hostem sine cunctatione arma capiunt. Dum iter faciunt, socia iungunt agmina et in dies Turcum inquirunt; postquam Emericus et Ceplanus inferiori; ore prefectos commonefecerunt, sine cunctatione cum equitatu ex Alba profecti Danubium transmittunt seque cum despota ceterisque coniungunt. Dies tres Turcos insequuntur; 16 per exploratores tandem intelligunt eos adesse prope. Ad montem ingruente nocte pervenerunt, ad cuius radices, ne quem ab hoste impetum paterentur, conglomerati subsedere, immissis speculatoribus, quid hostes agant et moliantur, exquirunt. Contra illi clandestinos supra montem exploratores emiseraunt, 17 qui e iugo montis, quid Ungari subsidentes tota nocte agerent, observarunt et paucos esse rati inter se confertos ante lucem in Turcorum castra rediere ac dixere Christianos, qui insequerentur, esse paucos et eos nulla ex parte formidandos. Quare Alibegus animatus illucescente die cum hoste congredi statuit. Ungari, qui sub monte inquietam noctem exegerant et pars in equis, ceteri stantes frenaque tenentes hostem expectarant, ubi illuxit, ne ingentem impune predam agere Turcum paterentur, manum conserere statuunt. Paulo ante lucem quadrato agmine 18 incunt et in solis exortu in hostium conspectu fuere. Turci in montem considerant ac prospectis hostibus se ad pugnam accingunt. Alibegus Scenderbegusque frater duas extemplo alas e monte obtendit ibique presidium collocat; a tergo in recondita valle predam condiderat. Pannonenses idem faciunt; duo vexillationum cornua producunt et ea quidem amplissima, ne ab hostibus amplecti possent; in medio cataphractus equites statuunt; istis equites quinquaginta proponunt, qui prelium ineant. Petrus Doci in dextro cornu primum impetum Turcorum fortiter excepit, ne segnus quidem Franciscus, qui in sinistro pugnabat. Illud tamen uterque nitebatur, ut reiectos in medium hostes a lateribus amplecterentur. Atrox utrinque prelium committitur et multi in primo congressu cecidere. Sed Turci, cum se a lateribus circumventos intellexere, mox animo consternati pars in cataphractorum manus incidere, alii, ut vite consulerent, vertere terga et ad Istri ripam cursum flexere. Instant a tergo isti; 20 alios in fuga, multos in ripa cedunt, ceteros in amnem impellunt; ii partim undis obruti, partim conscensis naviculis in alteram ripam aufugere; nonnulli navali bello exercitati Danubium tranarunt. Alibegus, qui e Sinderovia classem acciverat, illico inclinata acie ad ripam properavit brevique cimba sibi salutem invenit. Scenderbegus in fuga interceptus obtruncatur; ceteri, qui remanserant, in acie trucidati. Captivi, qui in valle reconditi fuerant, audita Turcorum cede prosiliunt et eorum castra populantur ac miseri equam sortiti sunt fortunam, quippe qui, cum paulo ante liberos, coniuges et fortunas cum libertate amisissent, nunc cumulatus omnia recuperarunt, immo plerique perpetuo ditati sunt; nulla fuit mulier puerve, quin unum equum insideret,

alterum preda onustum dextera traheret. Post hec plausus liberatorum liberantiumque tantus utrinque editus et tam vehemens oborta congratulatio, ut pre gaudio lacrimarum profluvium emitterent. Turci non modo castris exuti, sed ad internecionem cesi sunt. Prelium hoc ad Pozazin oppidum gestum est in ulteriore Danubii regione, quod triginta milibus passuum sub Sinderovia situm est. Eodem etiam loco Michaellem Syllagi profligatum et cum Georgio Labathani captum esse audivimus diverso tamen utrinque fato, quando alter Turci sevitia Constantinopoli publice a lictore obruncatus est, cum prefecto ale repensus est alter, quemadmodum supra scripsimus. E captivis ducenti et quinquaginta ad regem ducti; allata quoque vexilla quinque. E Turcorum spoliis haud parum dono datum; presertim falcati gladii multo auro gemmisque culti, item fluitantes vestes Persarum more, pilea solido auro contexta et tympana cum fistulis multa, quibus equi volucres adurgentius concitantur. Hec quinque fere mensibus ante nuptias gesta sunt. Recenti victoria regis animus nimis accreverat, que late diffusa omnium Christiane reipublice principum corda mira letitia sane complevit. Amplificatur hinc viri gloria ac is ad maiora in dies facinora laudis amore suscitatur. Postquam enim trinis Sinderoviam castris, que circum erexerat, obsedit, iam de capienda civitate cogitabat. Obstabant consiliis nuptie, que imminebant et maxima cepta inhibebant. Statuerat iam coactis viribus universis eo descendere et Turcici imperii propugnaculum expugnare, sed id facilius hieme, quam estate sperabat cum ob difficile Turcorum auxilium, tum, quia ex glacie stante Danubio ea facilius capi posset. Accedit sevitia frigoris, quam pre vino et crapula multo facilius Ungarus, quam Turcus abstemius et hydropotes perpeti solet. Dum hinc rei difficultatem, hinc brevitatem temporis equo examine pensitat, ab inito consilio deterretur, nihilo tamen minus incepta prosequitur. Habito delectu copias cogit non solum, que alias meruerunt, sed eas quoque dare nomina iubet, que fortasse nunquam arma sumpsere.

Ne belli quidem sollicitudo nuptiarum curam interceptit; Dominicum enim clarissimum basilice Albensis antistitem, virum ingenti probitate et faustissimo aspectu nec parva etiam eloquentia preditum ad Cesarem ceterosque Germanie principes oratorem mittit, qui eos suo nomine ad nuptiarum celebrationem invitet. Missi quoque aliorum alii. Dum ingentem igitur molitur apparatus, a Ioanne Varadiensi antistite ceterisque legatis, qui ducente Beatricis regine gratia Neapolim in Italiam cecesserant, edocetur ipsos cum faustissima sponsa iam Neapoli movisse, honestissimum Italorum procerum equitatum cum ea venire, illorum principem et parentis et moderatoris loco sponse datum Adrie ducem esse virum maxima gravitate ac sanctitate prestantem, ad Sypontum tres longas naves conscendisse, Adriaticum se sinum lustraturos, invisuros Ferrariam Herculis illustrissimi

ducis et Leonore sororis gratia neque Venetam urbem opibus et civium gravitate citra invidiam omnibus iure terrarum civitatibus anteferendam tacite preterituros, mox per Forum Iulium, Istriam et Carnos in Pannonias descensuros. Hec nuptiarum expectatio non parum ab intento belli studio regis animum remississe fertur; deferbuere conatus et affectate uxoris desiderio generosi impetus retepuere, incendebat viriles animos atque admodum mollebat constantissima frequensque Beatricis fama, quam singulari forma, venustate faustissima, incomparabili pudicitia, nobilitate rara, item extemporalitate orationis et expeditissima pronuntiatione prestantem ex omnium ore perceperat. Accedebat virtutum muliebrium copia etiam supra, quam sexus ille pateretur, quibus accensus in amorem se coniecerat. Qualis ista fuerit, quicumque noscere studet, librum, quem de virginitate ac matronali pudicitia edidimus, perlegat; totam ibi intus et in cute noscere licebit.

Ducende Beatricis gratia rex proceres decem miserat, qui singulari pompa et apparatu per Italiam iter facerent. Ex his nemo fuit, qui in urbe quaque nobilissima multiplices abacorum gradus non explicuerit gemmatis poculis et aureis argenteisque vasis oneratos. Variensis antistes legationis princeps, qui apud regem pre magnificentia, fide, eloquentia, consilio et ingenii dexteritate inter primos semper habitus et ab Urbinate duce honorificentissimo exceptus hospitio, in mensa salinum exposuit, quod principem etiam ditissimum in admirationem adduxit. Id monte erat impositum, a latere arbor aurea creverat salino prominens, que pomorum loco gemmis optimisque lapillis onusta pro umbra conspicuo nitore micabat; in monte latebre affabre facte, que gemmarias apothecas referebant; item aureum prochyton, cui emissorie loco fistule draco prostabat anhelans; e conchyliis huic corpus erat prominebatque arduo capite; ad pedes in spiras aureas caudam revocabat; gemmata insuper ansa tegmentum oris in fastigiate testudinis morem sesquipedale consurgebat; cetera ex auro omnia; supra editissimam basin tripedalis moles excreverat. Alii quoque college certatim suas opes ostentarunt. Omitto superbissimos habitus, excultam inventutem et honestissimum equitatum, que omnia nostri temporis spectacula superarunt. Ii eundo redeundoque non modo Neapoli, ut erat, honorificentissime excepti, sed Mathie gratia Christiane reipublice vindicis ubique pro dignitate tractati sunt. Verum in his Veneti Ferrariensesque prestitere, quippe qui quanto plus opibus antecellunt, tanto magnificentius Ungarie reginam exceperere. Cum huic in occursum senatus Venetus cum universo patriciorum ordine obnavigasset, eam congratulantibus patribus ingenuisque matronis usque adeo cunctis apposite ac eleganter respondisse et in senatu tam graviter et ornate orasse memorant, ut supra sexum sapere predicarent; hec ante eius adventum cum legati Mathie significassent, magis ac magis in dies exoptatissime

sponse ardore flagrabat animumque non parum a bellorum curis abalienabat. Preter nuptiarum etiam impedimenta Maumethes, 48 ut Mathiam ab ineunte Sinderovie obsidione revocaret, proxima hieme Dalmatiam crebrius exercitum suum incursare iusserat neque fortasse audito regine adventu se ingentem predam facturum esse sperabat nec deerat quidem seva ulciscendi libido, quando acceptam nuper ad Danubium cladem equo animo ferre non poterat. Hec igitur Dalmatie incursatio, que ingentem sociis calamitatem inferre iam ceperat, et vehemens nuptiarum cura ab ingenti expugnande Sinderovie cupiditate illius animum plane diverterat. 49 Nondum regina Venetum sinum legerat, cum Turci Croatiae finitimi Maumethis imperio Dalmatiam invadunt, mira pernicitate provinciam pervagati pagos et oppidula viminea infirmaque succendunt, populantur omnia, pecora, homines fortunasque passim abigunt, reluctantes obruncant et in etatem imbecillem ac inutilem valde deseviunt, incendunt, ubique templa, deorum simulacra parietibus illidunt confringuntque, sacerdotes ante aras trucidant, sacras edes virginum stupris matronarumque raptibus incestant, quin etiam vulgo bestiarum more utrumque sexum ineunt abutunturque, divina et humana miscent veluti religionis ac rationis expertes. At, ubi satis superque sevitum esse sensere, cum multa preda se in extremum Illyricum et Macedoniam recepere.

Regina, cum Carnorum montes superare cepisset, incursum Turcorum et provincie calamitatem statim audivit. Cunctatius iter facere cepit et in re quaque gravissima legatorum consilia observare, in plerisque subsistere civitatibus neque iter quotidie ullum inibant, ni superiore die immissis exploratoribus se tuto progredi posse intellexissent, quin et instructum premisere agmen, quo Turcorum pericula declinarent. At, postquam in mediterraneam Dalmatie regionem sensim desidentem paulo post descendere, quam Turci dudum incursaverant, incendiorum populationumque vestigia crebra spectarunt, sepe in locis pernoctarunt, ubi Turci castra posuerant, quin etiam ubique iacentia cesorum corpora nondum contabefacta reppererunt. Ne mediocris quidem commiseratio hinc omnes incessit et provinciam Turcorum rapinis obnoxiam admodum miserabantur. Iter etiam ad Dravum usque cum ingenti trepidatione factum, quamvis trajecto Dravo aliquanto minus trepidare cepissent. Verum superato Dravo haud aliter affecti, atque omnia pericula superassent. Cum Ungariam attigissent, in dies nova pontificum procerumque agmina congratulatum occurrebant. Per altas ubique nives iter factum sevitamque hiemis hucusque commemorant. Rex cum universa principum et nobilium multitudine ad Albam Regalem venerat, ut ibi primum reginam exciperet et, ut par erat, antequam coniugium patraretur, eam rite coronaret, Bude nuptiarum celebritas et consummatio fieret. Ex composito facta omnia. Cum ad octavum lapidem uxorem appropinquasse novit, cum singulari pompa 54 55 56

et honorificentissimo procerum equitatu confestim occurrit. Ex-<sup>57</sup>  
cepit hilaris pro utriusque dignitate virginem et ad primum us-  
que lapidem strata rubro panno via Beatricem in urbem admisit,  
quod cum tanto populorum plausu et tympanorum tubarumque  
sonitu factum est, ut aliquid supra humanas vires celebratissime  
festivitatis spectatum fuisse credideris. Addebat plurimum letitiae<sup>59</sup>  
Pannonice faustissimus et perquam hilaris Beatricis aspectus,  
cui speciosa frons, elata supercilia, saginata tempora, item eru-  
bescentes utrinque male cum oculorum hilaritate, nasi modestia  
ac oris venustate tantum rare gratie comparabat, ut forma habitu-  
que Venerem, Dianam pudicita et sapientia eloquentiaque Palla-  
dem ex omni parte referret.

Transacta coronatione Budam Idibus Decembris anno sa-<sup>59</sup>  
lutis septuagesimo sexto supra millesimum et quadringentesimum  
a rege ducitur, qui virginis pulchritudine ac ingenii dexteritate  
usque adeo cepit estuare, ut nihil anhelantius appetere videretur.  
Ibi nuptiae dies aliquot celebrate, datum sepius epulum editaque<sup>60</sup>  
varia spectaculorum genera, assiduo tamen equestre certamen  
et multa in aditu sparsa missilia, contra vero innumera a singu-  
lis oppidis et civitatibus, item optimatibus ac regulis Mathie  
Beatricique oblata munera, quin etiam a ceteris Christiane rei-  
publice potentatibus pretiosa sunt missa dona, quibus regale  
erarium completum fuisse dicunt. Publice hilaritatis gratia noxii<sup>61</sup>  
omnes in carcere deprehensi soluti sunt; criminia impunitate  
donata, vadimonia a pretore dilata, relaxata ad tempus debita  
et, ne creditores ullo modo sevirent, menses aliquot leges pro-  
mulgate. Stantibus quoque nivibus rex sepe cum regina auri-  
gavit, ne horam quidem absque ipsa esse potuit.

Tota fere Ungaria ad regalium nuptiarum celebritatem sane  
convenerat, quod cum Turcus aperte sensisset, tempus consilio  
suo nactus idoneum quadraginta clam hominum milia ex Europa  
mira celeritate coegit et, dum regem cum tota Pannonia nuptiis  
occupatum esse intelligit, extemplo tria castella, que ad Sin-  
deroviam Mathias erexerat, rigente bruma circumvenit; cum se-<sup>63</sup>  
vitia frigoris non modo fosse aqua complete, sed Danubius  
quoque constitisset, incenso vallo menibusque ligneis sine magno  
negotio imposita Pannonum presidia oppugnavit. Illi desperata<sup>64</sup>  
salute deditionem fecere et salvis corporibus et impedimentis ab  
hoste dimissi sunt; tormenta aenea cunctaque munitionum genera,  
item classis et armamentaria in Turci potestatem devenere.  
Castella mox diruta et incensa ac solo equata. Insuper ne occa-<sup>65</sup>  
sionem quidem tantam dirus hostis temere abire patitur. Cum  
stratum adhuc glacie Danubium conspicaretur et Transylvanos  
Valachosque ad nuptias quoque confluisse per exploratores  
intelligeret, cum expeditissimo triginta milium equitatu Daciam  
invadit et longe lateque vagatus igni ferroque cuncta vastat,  
populata incensaque provincia ex omni etate ac utroque sexu  
quadraginta hominum milia hinc abegit et, antequam solveretur

Ister, in Mysiam se recepit. Nuptie Decembri mense celebrate et hec ea hieme detrimenta in Dalmatia, Mysia ac Dacia a Turco Christianis illata sunt, que regis totiusque Pannonie mentem usque adeo consternarunt, ut nihil tale posthac in Turcum audentius molitum fuisse reputetur.

Intercesserat etiam ingens cum Friderico imperatore indignatio ac verus odium, quod Mathiam a Turci bello nimium revocavit. Nam post hec ad se tuendum potius, quam invadendum Turcum similtas ista mentem eius intendit, quin et sat pro magno negotio in posterum habuit, si incursiones illorum inhibere potuisset. Quamquam vero sepe Mathias dicere solebat neminem preter se imperatoremque futurum, qui intimam belli causam noverit, quod sibi cum Cesare intercessit, nos tamen, quas alii opinantur causas et quas a gravissimis viris accepimus, eas in medium adducemus, quando non modo de dubiis, sed de falsis quoque rebus plerique scripsere. Multas belli Alemanici causas Mathiam pretextuisse constat, quarum que potissima fuerit, ipse noverit. Multi initum pro corona odium fuisse coniectant, quando Cesar, qui ambitiose regnum anhelarat, sex annos Mathie coronam abnegarat egerrimeque tulerat adolescentuli gratia se in regalibus Ungarorum comitiis passum esse repulsam et, quia regium diadema sibi creditum sine magno auri pondere, sine maxima procerum obligatione et regni successione reddere recusarat atque Augustale demum negotium venale fecerat, quare perpetuam avaritie notam Augusto inustam esse censebat. Pacato regno et legatis et clandestinis crebro internunciis precabatur, ut violentam illam obligationem, qua obstrictis proceribus Pannonici sibi regni successionem asseruerat, quandoque solveret neve tam violenter et imperiose cum Pannone ageret, commemorare pietissimi patris officium et, cum filium adoptarit, orare, ut secum indulgentius ageret, item monere, ut evitaret infamiam, ne veluti circumscribendi pupilli gratia insidiosam adoptionem obiret. Contra obaudire semper ille, asserere id iure factum. Cum obstinatissimum in relaxanda obligatione deprehendisset, rex non parum commotus illi succensuisse et non modo litteris, verum etiam vulgo plerunque dixisse dicitur se illud ius, quod vi adactus inique Cesari concesserat, equo quandoque bello vindicaturum et, quicquid aliena improbitate amiserat, in foro Martis recuperaturum. Deinde, cum ex illegitimo concubitu scitum et elegantem puerum nactus esset, multo gravius condicionem illam toleravit, ut, si forte liberis careret, haberet, qui regno succederet.

Aliud quoque causantur alii et pro sua quisque opinione loquuntur. In acceptis a Mathia beneficiis summam imperatoris ingratitude arguunt eamque Mathie stomachum adauxisse opinantur. Georgium aiunt Bohemie regem in Husitarum heresim coniectum ac idcirco summi pontificis anathemate multarum Fridericum imperatorem nihil hostile metuentem iniquo

bello lacesse, misse Victorinum filium cum maximo exercitu, incursasse Austriam et gravia igni ferroque damna intulisse, Viennam demum urbem nobilissimam, ubi tunc Cesar agebat, obsidere ausum; Fridericum mox Ungarie regem, quem semper filium appellabat, exorasse, ut presentanea mitteret auxilia ac ipsum hereticorum obsidione liberaret; Mathiam extemplo suis etiam sumptibus exercitum et auxilia coegisse et in Viennensi agro presto affuisse; hostes quamprimum eius adventu solvisse obsidionem et se in Transdanubianam regionem recepisse; Mathiam adaucto imperatoris copiis exercitu illos in Bohemie usque fines petiisse neque unquam fuisse deserturum, donec aut imperatori satisfacerent aut collatis utrinque signis litem Marte dirimerent; Victorinum ad extrema redactum cum Cesare statim inscio Mathia pacem inivisse pollicitum non solum legitimum in omne tempus obsequium, sed indemnem quoque prestiturum; imperatorem composita pace clam ac illico suas copias e Mathie castris revocasse, ut inglorius rediret in regnum et nullam imperatori opem attulisse videretur atque omnis denique labor, diligentia, cura impenseque gravissime pro irritis haberentur; superasse preterea ingratitude, quod aliorum nomine immissis sepe legionibus regnum infestavit et rapinis incendiisque finitima loca vastavit.

Insuper non multo post tempore in Bohemico bello, cum non solum a catholicis rex Bohemie foret electus, verum etiam Pauli summi pontificis auctoritate pronuntiatus et approbatus esset ac regni processionem rite inivisset, imperatoris obtreactione non caruit. Nam post Georgii regis excessum, cum apud hereticos de futuro rege ageretur, imperatorem memorant vehementissimam dedisse operam, ut Casimiri regis filius data Mathie repulsa rex Bohemie crearetur, ac extremum intendisse studium, ut is comparati iure sibi regni titulum amitteret. Conceptus nanque livor Corvinas vires et imperium amplificari minime patiebatur atque Polonicum hinc bellum in Bratislavia, veluti supra scripsimus, exortum fuisse dicunt. Quin etiam, cum menses aliquot intercessissent, nullis Mathie iniuriis provocatus Germanorum quasdam copias hostiliter Ungariam invadere permisit et, cum oraretur, ut inhiberet, partim verba dedit, partim dissimulavit et nunc inscitiam, nunc inopiam virium causabatur. Multi promissum ab eo in expeditione Bohemica stipendium, quam hortante exoranteque imperatore susceperat, nedum iubente Romano pontifice, potissimum Alemanici belli causam fuisse reputarunt, cum Cesar id nunquam exolvere voluisset; sex et triginta aureum nummum milia id fuisse dicunt, sexaginta plerique supputarunt. Neque desunt, qui alia commiscuntur in causa fuisse. Mathiam ferunt post duarum obitum uxorum imperatoris filiam pro coniuge postulasse; Cesarem quasi hominis humilitatem aspernatum non modo hunc recusasse generum, sed per contemptum, nescio, quid insolentius respon-

disse; Mathiam hanc repulsam egerrime tolerasse, alio convertisse animum et Beatricem Aragoniam desponsasse. Inveni<sup>84</sup> quoque sunt, qui ad veteres inimicitias cum patre institutas et auctore Celie comite diu retentas rem istam referunt. Bellum addunt a regni initio ab imperatore cum variis sepe negotiis illatum. Sed, cum diversi diversa causentur, haudquaquam absurdum<sup>85</sup> cuiquam videri debet, si plures uni eidemque rei cause adscribantur. Quodcunque enim fieri potest et perquam verisimile est, a veritate non potest esse alienum.

Reconditam complures demum illam causam expromere non<sup>86</sup> erubescunt, que in peregrinatione Cesarea sedente Paulo intercessisse fertur; hanc affirmare non ausim, haud ab re tamen referendam esse duxi, ut ex pluribus coniecturis pro aliorum iudicio rei veritas inveniatur. Cum imperator igitur revisende<sup>87</sup> urbis gratia in Italiam peregre profectus esset, ibi a pontifice Paulo cum faustis honoribus exceptus menses tres moram traxit. In Austria procerem quendam prefecerat magna auctoritate et potentia virum, cui Pamkhircher nomen erat. Hunc interea,<sup>88</sup> dum Cesar abfuit, sicut exitus ostendit, adversus imperatoriam maiestatem nova esse molitum et cum septem et viginti proceribus Austrie haud inscio Mathia rege coniurasse ferunt, quem defensorem in novitate delegerant. Augustalis uxor coniurationis<sup>89</sup> adronita crebris tabellariis Cesarem nihil Rome tale suspicantem novitatis et periculi admonet oratque, ut, quam ocissime possit, in provinciam redeat. At ille continuatis die noctuque itineribus<sup>90</sup> opinione celerius affuit. Post reditum nihil studiosius egit, quam ut in coniuratos quereretur. Illi litteris acciti non veniunt; varias more causas commentantur pretextuntque. Cesar tandem sub fide publica sex e, coniurationis principibus Neapolim coegit, quos indicta causa et violata preter dignitatem suam fide clam in hortis capite multavit. Rogatus ab his, antequam<sup>92</sup> supplicium sumeret, cur datam fidem lederet, respondit equum et fas esse perfidis et parricidis violare fidem et scelus pari arte punire. Mathiam omni suspicione in hac re liberandum esse<sup>93</sup> crediderim, quandoquidem, veluti supra dictum est, si quid ipse in imperatorem moliri voluisset, nunquam profecto occasionem illam pretermisisset, cum sibi adversus Draculam agenti Vienneenses obsessum in arce Cesarem et ad extremam redactum inediam una cum urbe dedere voluere et instantissime, ut conditionem et imperium acciperet, efflagitarunt. Ut autem res<sup>94</sup> ordine referatur, non multo post sumptum de his supplicium Cesar veluti officii admonens Mathiam ad visendum patrem Vienne<sup>95</sup> invitavit. Obtemperavit pie voluntati Mathias et cum honestissimo paucis post diebus equitatu Vienne affuit. Recipitur a patre, ut par erat, honorifice et dies aliquot in equestri certamine variisque spectaculis et choreis teruntur. Intempesta<sup>96</sup> interim nocte a cive Mathias admonetur, ut dicto citius imperatoris evitet insidias sciatque se non ad officium, sed capitale iudicium

accersitum esse et, ni caverit, omnino iaciturum. Rex tristi 97  
 quamprimum nuncio consternatus cum duobus intimis, quos  
 habebat, amicis rem communicat; Czobor alter, alter Nicolaus  
 Banffii dictus erat. Uterque fuge pernicitate querendam salutem 98  
 esse censet; in non credendo multum periculi instare dicit et  
 pro tutanda salute multa quoque temere credenda, ut in portu  
 navigetur. Quare Vienna se extemplo subripiunt; quam primam 99  
 in Danubio offendere, cymbam conscendunt; secundo clam amne  
 Pisonium devenere. Nunquam tamen posthac se imperatori cre-  
 didisse dicitur et hinc, ut omnium fert opinio, veterum inimi-  
 citiarum cuncta ulcera recrudescere visa sunt. Neque deerant 100  
 ruidam nobilium et regulorum factiones, qui in finibus oppida,  
 vicos et predia possiderent atque variantem fortunam secuti, dum  
 hinc et hinc se gratificari student, utrinque odia adaugerent.  
 Aliqui Mathie subditi recalcitrabant Augusti viribus freti; ple- 101  
 rique sub imperatoria ditione siti, si quid patiebantur, ingrati  
 auxilio regis ulciscabantur. Hinc nove quotidie belli cause  
 oborte sunt. Item, si quid inter hos proceres controversie nasce-  
 batur, ad factiones confestim publicas referebant.

Preter ea, que diximus, accedebat ingens dissimilitudo morum  
 et ingenitum eternumque Ungari et Alemanni odium. Mathias  
 enim suapte natura liberalis et magnificus, laudis plus equo cupi-  
 dus et appetentissimus honoris, cui summa animi magnitudo et  
 promptus ad pericula preclaraque facinora semper inerat animus; 104  
 contra Fridericus imperator non modo parcus et frugi, sed avarus  
 et plus pecuniarum, quam honoris appetens ad magna Christiane  
 reipublice commoda vel sua vel aliena culpa animum nunquam extu-  
 lit. Ille bellicosus et impiger, laboris et inedia tolerantissimus; hic 105  
 otii et quietis amator, quin et plus equo negligens, desidiosus et  
 tardus. Ille clarissimorum principum emulator semper cum anti- 106  
 quorum laude certavit; hic invidus quandoque habitus nobilia  
 aliorum facinora interceptit, in pace bellum, in bello pacem optare  
 solitus fuit et nullam in utroque constantiam retinere. Illi liberum 107  
 ingenium, Mars apertus, animus ad pacem bellumque perfacilis;  
 huic arte, consilio, calliditate et pro iudicio cuncta suo gerere pla-  
 cuit et nihil consiliis amicorum tribuere, demum ad utrunque  
 difficilis. Illius vita lautissima, apparatus Persicus et usurpata ex 108  
 vino animi relaxatio neque humanarum inimicus voluptatum;  
 huius cultus modicus, continentissimus fuit animus, inimicus  
 crapularum, quin et semper abstemius hydropotesque perpetuus,  
 solitudinis et contemplationis amator. Illum sales, ioci et amico- 109  
 rum consuetudo nimis oblectavit, hunc vita recondita, severa,  
 tristis et a suorum consuetudine admodum aliena. Rex denique 110  
 pre ingenii probitate facile cuncta remittere, omnia quidem ab-  
 sumere, ut e regno nihil imminuat, plus honorem, quam pecu-  
 niam amare, preterea letus, hilaris et iucundus ac ad omnia  
 promptus; imperator pertinacia omnia perpeti et iacturam parvi 111  
 facere, adversarium obstinatione defatigare, malle omnia perdere,

quam numimum ex arca promere, pecuniis potius, quam sociis parcere, sperare cunctando instaurari omnia et a rigiditate solitudineque sua recedere. Par utrique religio, par quoque superstitione astronomorum mathematicarumque vanitatum, quibus ambo sese nimis obnoxios non diffitebantur, sed Cesar in sacris multo magis assiduus ac divine nimis deditus contemplationi. Utinam in his, que scripsimus, mentiri fas esset, quando, si hos morum similitudo conciliasset, nunquam Australe bellum grave quidem et perpetuum tot utrinque calamitates et incendia peperisset, nunquam etiam tantum sanguinis hausisset. Quis igitur reputarit inter tam diversos variosque mores veteres ingenitasque discordias et suscitata bella facile posse componi? Hec igitur omnia, quemadmodum supra scripsimus, ad indicendum Friderico bellum Mathiam impulere.

Item, si et illud addiderimus, nemini fortasse videatur absurdum. Nimis appetens glorie Mathias erat; inter duos orbis imperatores se situm esse conspicabatur. Cum Turco diu felicissime pugnarat; compararat multum hinc sibi nominis; cum eo multum proficere non posse cernebat, quando is terra marique plurimum poterat; nunc iniuriarum mole gravatus fortasse non invitatus ad alterum imperatorem arma convertit, quocum se, cum iste minus virium haberet, multo plus proficere posse intelligebat neque latebat eum, quantum sibi laudis ac nominis inveniret, si cum utroque Cesare gloriose pugnasset. Augebat huiusce belli libidinem Austrie pulchritudo, opulentissimarum superbarumque frequentium civitatum, quam deliciarum domum et humanarum voluptatum officinam esse senserat. Viennenses illecebre nondum mente exciderant, a quibus se quandoque victum ferventiore iam etate esse noverat. Rusticitatem Ungarie civitatum inopia laborantis parta bello Austria facile resarciri posse intelligebat, id quod, etsi potissime bellum hoc excitasse non dixim, inhibere tamen nequivisse affirmarim.

Mathias igitur his omnibus commotus suscipiendum post exactas nuptias bellum primo tempore esse censuit, quamvis, ut declinaret, que potuit, omnia tentavit. Sepe legatis, sepiissime litteris Cesarem commonefecerat obsecratque, ut bellum et iniurias iniberet et, quando pater est, filii regnum infestare desineret, a pietissimi parentis officio non desineret; sin pristina obstinatione perrexerit, se armis iniurias omnes ulturum. Nil tandem legatis nec litteris ipse profecerat. Dabantur bona verba, que cum rebus haudquaquam consentire videbantur. Ad postremum rex de bello Alemanico retulit ad senatum. Varie in utraque partem pronunciate sunt sententie; inter primarios Stephanus Bathor vir maxime nobilitatis, auctoritatis summe et spectate virtutis sapientieque rogatus a rege sententiam dicere licet invitatus tandem ita disseruit:

Silentium hodierno die, patres, mihi indixeram, ne qua re invictissimi principis nostri voluntatem fortasse lederem, cuius

animum amplificandi regni et comparande immortalitatis gratia  
 belli cupidissimum esse novimus. Sed, cum dicendi libertatem 125  
 pre modestia et probitate sua senatui nunquam abrogavit meque  
 sententiam dicere iussit, ingenue, quod de republica sentio, dicam  
 et cum regalis venie prefatione de regni utilitate disputabo. Qui 126  
 cunque pacem habere potest, cur bellum grave, profanum et  
 eternum querat, haud facile dixerim, quando declinanda sunt  
 bella potius, quam provocanda. Alemanorum iniurias diu passi 127  
 sumus et quandoque graviter ulti; nunc amicos, nunc dissimu-  
 latis hostes habuimus; inter infirmam pacem et bellum tempus  
 traduximus. Quid est, cur posthac pari arte, veluti antea, perpeti  
 nequeamus? Cum Turcis, cum hereticis iure bella gessimus; quia 128  
 ius divinum et humanum, item ipsa necessitas adegit; ne cum  
 profana impiaque gente consentire videremur, equissimum fere  
 semper cum his nobis Martem habuimus, quando pro aris et  
 focus, pro diis et Christiana republica pugnabamus; nunc, si cum 129  
 Alemanis bellum iniverimus, qua cum gente, dicite, dicite, in-  
 quam, patres conscripti, nempe cum vicinis et Christianis optimis  
 dinicabimus, quos antiqua vicinitas, que cognationis esse loco  
 solet et ipsa religio catholicaque fides sat nobis conciliasse debet.  
 Novis, inquires, iniuriis quotidie nos afficiunt, novas in dies 130  
 Ungaris insidias intendunt, novos quoque dolos excudunt; sat erit  
 pro arbitrato nostro par pari referre; nunc propulsare iniu-  
 rias, nunc ulcisci, beneficio quandoque hostem vincere non inutile.  
 Si vicinorum errata pati non possumus, quonam pacto externorum 131  
 tolerabimus? ne minus quidem laudis promeretur ille, qui pati  
 sciet, quam qui ulcisci. Multa toleranda sunt, simulanda et dissi-  
 mulanda quoque multa; non parum quidem fructus affert adhibita  
 in loco patientia. Supputemus iniurias, connumeremus et com-  
 moda. nos quoque illis quandoque fuimus iniurii; graviores for-  
 tasse intercedunt regie maiestati cum imperatore cause, que cum  
 nos lateant, equam proferre non possumus in suscipiendo bello  
 sententiam. Illud sat nobis compertum habeamus nihil ab ea teme 132  
 re fieri posse; in manu eius pax et bellum, nos eius ductum  
 auspiciaque sectabimur. Si autem forte cum Noricis aut Australi- 133  
 bus certandum est, quis animum pro Christo assidue militantem  
 in Christi gregem obvertere poterit? Si fratres omnes in Christo  
 sumus, quis fraterno cruore manus fedare ausit? Non Alemani-  
 cum, sed fraternum erit hoc bellum. Quot proceres, quot cives, 134  
 quot nobiles sunt utrinque sic mutuis affinitatibus necessitudi-  
 nibusque coniuncti, ut inuito bello intestinum Martem exercere  
 cogantur? que civitas nobis est, quam Alemanica natio non com-  
 plerit, non institutis artibusque politicis excoluerit, non domibus  
 et superbis edificiiis exornarit? Nullum oppidum, nullus pagus 135  
 est, quem Alemanus non incolat. Utinam potius falso, quam vero  
 id possem dicere Ungariam eiectionis Alemanis nihil esse futuram.  
 Esto belli causa iustissima, utilis et necessaria. Num, quibuscum  
 nobis agendum sit, considerare debemus? Cum Romano impe- 136